Diário da República, 2.ª série — N.º 237 — 10 de Dezembro de 2007  35573

 CÂMARA MUNICIPAL DA PRAIA DA VITÓRIA
Aviso n.º 24273/2007

Concurso interno de acesso limitado para provimento
de um lugar de técnico superior

principal — área funcional de Arquitectura
Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do signatário

de 28 de Novembro de 2007, foi nomeada para uma vaga de técnico supe-
rior principal — área funcional de arquitectura, do quadro de pessoal deste
Município, Vanda Laurémia Meneses de Oliveira Aguiar, de acordo com a
lista de classificação final homologada e afixada a 22 de Novembro de 2007.

A nomeada acima referida deverá aceitar a nomeação no prazo de
20 dias a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da
República, nos termos do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de
Dezembro, adaptado à administração local pelo Decreto-Lei n.º 409/91,
de 17 de Outubro. (O processo não é objecto de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas, por força da Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto).

28 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Roberto Lúcio
Silva Pereira Monteiro.

2611069433

 CÂMARA MUNICIPAL DE REGUENGOS DE MONSARAZ
Aviso n.º 24274/2007

Nomeação de quatro funcionários, na sequência de concurso
externo de ingresso para admissão de quatro auxiliares
com a categoria de cantoneiros de limpeza (recolha do lixo).

Em ordem ao preceituado no artigo 34.º, do Decreto -Lei n.º 427/89,
de 7 de Dezembro, torna -se público que por despacho do Senhor Pre-
sidente da Câmara Municipal de Reguengos de Monsaraz datado de
19 de Novembro, corrente, ficaram nomeados Mário da Rosa Almeida
dos Santos, Artur José Alfaiate Queimado, Francisco Luís Proença
Fernandes e José Arlindo Dorropio Serra, na sequência do procedi-
mento concursal, respectivo, aberto mediante o competente aviso n.º 11
425/2007, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 120, de 25
de Junho de 2007, devendo os candidatos fazerem a aceitação do lugar
a prover no prazo máximo de 20 dias, a contar da data da publicação
do presente aviso no Diário da República. Nos termos do disposto nos
artigos 46.º e 114.º, da lei de Organização e Processo do Tribunal de
Contas, aprovada pela Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto, na redacção da
Lei n.º 48/2006, de 29 de Agosto, sobre a presente nomeação não carece
do visto ou da declaração de conformidade do Tribunal de Contas.

22 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Victor
Manuel Barão Martelo.

2611069470

 CÂMARA MUNICIPAL DA RIBEIRA GRANDE
Aviso n.º 24275/2007

Torna -se público que por despacho do Presidente da Câmara Muni-
cipal de 22 de Junho de 2007, passam a contratos a termo incerto com
José Pimentel Câmara, Nelson Pacheco Araújo, Nelson Alexandre Alves
Braga Carreiro, João Manuel Frões Pimentel, Domingos Arruda Lopes e
Carlos Humberto Rego Salvador, na categoria de cantoneiro de limpeza,
com início em 01 de Julho de 2007, por urgente conveniência de serviço.

22 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Ricardo José Moniz
da Silva.

2611069193
 Aviso n.º 24276/2007

Para os devidos efeitos se faz público que, por despacho do signatário
de 22 de Novembro de 2007, se procedeu à nomeação para 1 lugar de
técnico superior de 1.ª classe a candidata Maria Filomena Fonseca da
Cruz Pinge. (Isento do Visto de Tribunal de Contas).

22 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Ricardo José
Moniz da Silva.

2611069185

para provimento de dois lugares na categoria de auxiliar de serviços ge-
rais, aberto por aviso publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 121,
de 26 de Junho de 2007, procedi à nomeação dos seguintes candidatos:
Inês Margarida Ferreira Vaz e Manuel Abade Constantino, classificados
respectivamente em 1.º e 2.º lugar, no concurso oportunamente realizado.

 Os candidatos deverão aceitar a nomeação no prazo de 20 dias a
contar da data da publicação deste aviso no Diário da República. (Isento
de fiscalização do Tribunal de Contas, nos termos da Lei n.º 98/97, de
26 de Agosto.

27 de Novembro de 2007. — A Presidente da Câmara Municipal,
Ana Cristina Ribeiro.

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA MADEIRA

Aviso n.º 24278/2007
Dr. Manuel Castro Almeida, Presidente da Câmara Municipal de S.

João da Madeira, torna público, nos termos e para os efeitos do disposto
no n.º 1 do artigo 74.º e n.º 2 do artigo 77.º, do Decreto-Lei n.º 380/99,
de 22 de Setembro, com a redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 316/2007,
de 16 de Setembro e, em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 4
do artigo 148.º do citado diploma, que esta Câmara Municipal, em sua
reunião ordinária de 13 de Novembro de 2007, deliberou mandar elaborar
o Plano de Pormenor do Outeiro, para o que estabeleceu:

Um prazo de dez meses para a sua elaboração;
Dar início ao período de participação previsto no n.º 2 do artigo 77.º do

mesmo Decreto-Lei, pelo prazo de 15 dias a contar da data de publicação
na IIª Série do Diário da República, para recolha de sugestões, bem como
para apresentação de informações sobre quaisquer questões que possam
ser consideradas no âmbito do respectivo procedimento de elaboração.

Os interessados deverão apresentar as sugestões, informações ou
observações mediante exposição dirigida ao Presidente da Câmara Mu-
nicipal de S. João da Madeira, devendo neste constar a identificação e o
endereço dos seus autores e a qualidade em que as apresentam.

15 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel Castro
de Almeida.

 Aviso n.º 24279/2007
Dr. Manuel Castro Almeida, Presidente da Câmara Municipal de S.

João da Madeira, torna público, nos termos e para os efeitos do disposto
no n.º 1 do artigo 74.º e n.º 2 do artigo 77.º, do Decreto-Lei n.º 380/99,
de 22 de Setembro, com a redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 316/2007,
de 16 de Setembro e, em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 4
do artigo 148.º do citado diploma, que esta Câmara Municipal, em
sua reunião ordinária de 13 de Novembro de 2007, deliberou mandar
elaborar o Plano de Pormenor do gaveto da rua Oliveira Júnior com a
Rua Dr. Maciel, para o que estabeleceu:

Um prazo de quatro meses para a sua elaboração;
Dar início ao período de participação previsto no n.º 2 do artigo 77.º do

mesmo Decreto-Lei, pelo prazo de 15 dias a contar da data de publicação
na 2.ª série, do Diário da República, para recolha de sugestões, bem como
para apresentação de informações sobre quaisquer questões que possam
ser consideradas no âmbito do respectivo procedimento de elaboração.

Os interessados deverão apresentar as sugestões, informações ou
observações mediante exposição dirigida ao Presidente da Câmara Mu-
nicipal de S. João da Madeira, devendo neste constar a identificação e o
endereço dos seus autores e a qualidade em que as apresentam.

15 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel Castro
de Almeida.

 CÂMARA MUNICIPAL DE SINES
Aviso n.º 24280/2007

Concurso interno de acesso geral para dois lugares de cantoneiro
de arruamentos principal

1 — Para os devidos efeitos se torna público que por despacho do
Sr. Presidente da Câmara, datado de 18 de Outubro de 2007, se encontra
aberto concurso interno de acesso geral, pelo prazo de 10 dias úteis, a
contar da publicação do presente aviso no Diário da República, para
provimento de dois lugares de Cantoneiro de Arruamentos Principal.

2 — Ao presente concurso são aplicadas as regras constantes dos
Decretos -Lei n.º 204/98 de 11 de Julho, 238/99 de 25 de Junho e Decreto-
-Lei n.º 404 -A/98 de 18 de Dezembro, alterado pela Lei n.º 44/99 de 11

 CÂMARA MUNICIPAL DE SALVATERRA DE MAGOS

Aviso n.º 24277/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que por meu despacho de 27
de Novembro de 2007, e na sequência do concurso externo de ingresso